
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 
 

от 21.01.2019 г.  № 01-21/023 г. Анадырь 

 

О проведении в образовательных 

организациях Чукотского автономного 

округа праздничных мероприятий, 

приуроченных к Международному 

дню родного языка, в 2020 году 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа от 17 июля 2019 года № 01-21/424 «Об утверждении Календаря 

образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным 

праздникам, памятным датам и событиям Российской Федерации и Чукотского 

автономного округа на 2019 – 2020 учебный год» и в целях организации проведения в 

образовательных организациях Чукотского автономного округа мероприятий, 

приуроченных к Международному дню родного языка 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с 17 по 21 февраля 2020 года в образовательных 

организациях Чукотского автономного округа праздничные мероприятия, 

приуроченные к Международному дню родного языка. 

2. Утвердить план проведения в образовательных организациях Чукотского 

автономного округа праздничных мероприятий, приуроченных к Международному 

дню родного языка (далее – план), согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Директорам государственных образовательных организаций Чукотского 

автономного округа (Гаврилов С.Н., Кузнецов Е.Н., Лубнина С.Н., Махаева Л.В., 

Самыгина В.В.): 

3.1. организовать проведение в образовательных организациях мероприятий, 

предусмотренных планом; 

3.2. привлечь для проведения мероприятий учителей родных языков, носителей 

родных языков, представителей общественных организаций, сотрудников учреждений 

культуры и спорта Чукотского автономного округа; 

3.3. обеспечить размещение на официальных сайтах образовательных 

организаций сведений о проведенных мероприятиях. 

4. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт 

развития образования и повышения квалификации» (Синкевич В.В.) оказать 

необходимую методическую поддержку при подготовке и проведении мероприятий. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сферах образования и культуры Чукотского 

автономного округа (Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Журбин М.В., Зеленская Н.М., 



 

Мартынюк Е.Г., Пенечейвуна Е.А., Попова С.В.) осуществить комплекс мероприятий, 

предусмотренных п. 3 настоящего приказа. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление  

образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного 

округа (Пуртов И.М.). 

 

 

 

Начальник Департамента                                                                                 А.Г. Боленков  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 21.01.2020 г.  № 01-21/023 

 

План 

проведения в образовательных организациях Чукотского автономного округа праздничных мероприятий, приуроченных к 

Международному дню родного языка, в 2020 году 
 

№ 

пп 

Наименование 

мероприятий (краткое 

описание) 

Форма 

проведения 
Сроки 

проведения 

Ответственные организаторы и 

исполнители 

Социальные  

партнеры 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Конкурсы и выставки 

детских рисунков, костюмов, 

поделок, в названии которых 

присутствует региональный 

компонент 

конкурсы, 

выставки 

17-21 февраля 

2020 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования и культуры Чукотского 

автономного округа,  

муниципальные образовательные 

организации 

общественные 

организации, 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

2. 

Чтение рассказов, 

фрагментов литературных 

произведений известных 

чукотских поэтов и 

прозаиков 

классные 

часы, уроки, 

беседы, 

встречи 

17-21 февраля 

2020 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования и культуры Чукотского 

автономного округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации  

общественные 

организации, 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

3. 

Тематические игровые 

программы для детей 

дошкольного и младшего 

школьного возраста 

Игры, 

викторины, 

внеклассные 

мероприятия  

17-21 февраля 

2020 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования и культуры Чукотского 

автономного округа,  

муниципальные дошкольные и 

общеобразовательные организации 

общественные 

организации, 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

4. 

Выставки, посвященные  

авторам произведений на 

родных языках, создателям 

азбук, учебников, учителям 

родных языков, почетным 

гражданам Чукотки 

выставки, 

экскурсии, 

беседы 

17-21 февраля 

2020 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования и культуры Чукотского 

автономного округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации 

общественные 

организации, 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 



 

5. 

Поведение итогов 

региональных 

дистанционных олимпиад по 

родным языкам и 

краеведению 

чествование 

победителей и 

призеров 

17-21 февраля 

2020 года 

Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального 

образования Чукотского автономного 

округа «Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации» 

муниципальные 

дошкольные и 

общеобразовательные 

организации 

6. 

Демонстрация 

документальных и 

художественных фильмов о 

Чукотке 

киносеансы, 

кинолекторий 

17-21 февраля 

2020 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования и культуры Чукотского 

автономного округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

7. 

Демонстрация изделий 

декоративно-прикладного 

искусства мастеров 

народного художественного 

творчества 

выставки, 

мастер-классы 

17-21 февраля 

2020 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

8. 

Соревнования с элементами  

национальных видов спорта 

и северного многоборья 

спортивные 

состязания 

17-21 февраля 

2020 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации 

учреждения спорта 

Чукотского 

автономного округа 

9. 

Единый урок, посвященный 

Международному дню 

родного языка 

урок 
21 февраля 

2020 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации 

общественные 

организации, 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

10. 

Единый классный час, 

посвященный 

Международному дню 

родного языка 

классный час 
21 февраля 

2020 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации 

общественные 

организации, 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 



 


